



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	novembro/2024	outubro/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	11.146.256	11.477.908	(331.652)	-3%
Operações de Crédito	7.041.103	6.847.622	193.480	3%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.659.212	2.920.010	(260.798)	-9%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	843.085	946.252	(103.167)	-11%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	602.855	764.023	(161.168)	-21%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(7.013.485)	(7.725.927)	712.442	-9%
Operações de Captação no Mercado	(4.288.088)	(4.999.064)	710.975	-14%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.398.834)	(1.376.108)	(22.726)	2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.326.563)	(1.350.755)	24.192	-2%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.132.770	3.751.981	380.789	10%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.247.948)	(2.942.265)	694.318	-24%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	834.600	815.086	19.513	2%
Rendas de Tarifas	43.451	59.106	(15.656)	-26%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.802.510)	(2.149.505)	346.996	-16%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.336.163)	(1.612.521)	276.358	-17%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(49.831)	(33.216)	(16.616)	50%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	639.700	571.178	68.522	12%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(577.194)	(592.394)	15.200	-3%
PROVISÕES	(305.590)	43.046	(348.636)	-810%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(305.590)	43.046	(348.636)	-810%
RESULTADO OPERACIONAL	1.579.232	852.761	726.471	85%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	2.638	3.351	(712)	-21%
Outras Rendas Não Operacionais	2.897	3.444	(547)	-16%
(-) Perdas de Capital	(259)	(93)	(165)	178%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.581.871	856.112	725.759	85%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(71.143)	(63.804)	(7.339)	12%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(43.720)	(39.136)	(4.584)	12%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(27.423)	(24.668)	(2.755)	11%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	1.510.728	792.308	718.420	91%
JUROS AO CAPITAL	(273.935)	(315.801)	41.866	-13%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.236.793	476.507	760.286	160%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0